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WSTĘP

W grudniu 1958 roku — z inicjatyw y Kieleckiego Oddziału Polskiego To
w arzystw a Ludoznawczego — odbyła się w Św. K atarzynie konferencja 
etnograficzna, w której udział wzięli przedstawiciele Zarządu Głównego Pol
skiego Towarzystwa Ludoznawczego oraz krakowskich i łódzkich etnograficz
nych ośrodków naukowych. W program ie obrad naczelne miejsce zajęła dys
kusja nad stanem  badań etnograficznych w województwie kieleckim, w której 
poszczególne ośrodki relacjonowały przebieg i wyniki własnych badań. Wysu
nięto wówczas konieczność opracowania bibliografii etnograficznej dla tego 
obszaru. Redakcji bibliografii podjęła się doc. dr Jadw iga Klimaszewska \  
Bibliografia miała się ukazać jako wydawnictwo Kieleckiego Oddziału PTL.

Próba przedstaw ienia stanu badań etnograficznych w woj. kieleckim 
powstała ściśle w oparciu o m ateriały  gromadzone do tejże bibliografii m. in. 
i przez autorkę niniejszej pracy.

Zakres tery torialny obejmuje obszar całego woj. kieleckiego w granicach 
aktualnego podziału adm inistracyjnego. Zakres czasowy opracowania, podzie
lony na trzy okresy, zamyka się w granicach od początku XIX wieku do r. 
1962. Dzieli się ono na dwie części; część pierwsza — w układzie chronologicz
nym — charakteryzuje warunki, w jakich powstawały opisy, a następnie 
opracowania etnograficzne, oraz zaznajam ia ogólnie z problem atyką badań. 
Część druga przedstaw ia stan badań w obrębie poszczególnych działów kul
tu ry  lúdowej. Praca opiera się głównie na m ateriale publikowanym. Nie w y
mienia drobnych prac, fragm entarycznych opisów itp. Zainteresowany czy
telnik znajdzie pełny ich wykaz we wspomnianej bibliografii.

I. ZARYS HISTORII I PROBLEMATYKA BADAŃ

OKRES PIERWSZY: od drugiej ćwierci XIX w. do pierwszej wojny świa
towej. Początki badań nad ku ltu rą ludową Kieleckiego — podobnie jak 
w całej Polsce — sięgają połowy XIX wieku. Zainteresow ania te pozostają 
w pewnym związku z działalnością W arszawskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk, które pod wpływem H. K ołłątaja już w pierwszym dziesięcioleciu 
ubiegłego wieku sprecyzowało program  badań etnograficznych 2. Zwracał on 
szczególną uwagę badaczy na spisywanie pieśni ludowych, podań, legend,
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obrzędów i wierzeń, trak tu jąc je jako relik ty  mitologii słowiańskiej, m ające 
dać podstawę do odtworzenia przeszłości narodu i jego kultury. Uznawał je  
zatem za uzupełniające źródła h is to r ii3. Stąd też skąpe m ateriały, pochodzące 
z la t 1830 do 1860 z terenu woj. kieleckiego, zaw ierają znaczną przewagę tre
ści z zakresu lite ra tu ry  ludowej. Z zakresu ku ltu ry  m aterialnej pewną popu
larnością cieszył się jedynie ubiór.

Najwcześniejsze opisy etnograficzne są to w znacznej przewadze w ątpli
wej wartości naukowej fragm entaryczne wzmianki na m arginesie prac typu 
historycznego, podróżniczego czy pam iętnikarskiego. Ogłasza je pierwszy 
„Pam iętnik Sandom ierski” (1829—1830) redagowany przez T. Ujazdow
skiego 4. Ukazuje się w nim pierwszy opis ubioru Kielczan i wzmianka 
o wierzeniach ludu w okolicach Chęcin (upiór, strzyga, zmora, płaczka i cza
rownica). „Przyjaciel Ludu” w 1836 r. drukuje anonimowy opis okrężnego 
w Sandomierskiem, a w 1847 r. podanie o św. Emeryku. W latach 1850—1855 
J. N. C hądzyński5 podaje teksty podań oraz opis sobótki i ubioru Sandomie- 
rzan; Baliński i Lipiński ” — legendę ze wsi Żeleźnica (okolice Przedborza), 
a „Biblioteka W arszawska” 7 — podanie o górniku Hilarym  Mali. Podanie 
o trzech dziewicach i górze dziewiczej w Studziannie publikuje W ieniarsk i8. 
W latach 1850—1859 J. K. Gregorowicz u wydaje szereg utworów, w których 
zawiera wiele cennego m ateriału etnograficznego ze wsi Bilczy i Świątnik 
w Sandomierskiem. W 1857 r. M aleszew ski10 notuje podania i zwyczaje 
z okolic Św. Katarzyny. W wydanych w 1866 r. Listach Zoryana Chodakow
skiego z lat 1817— 1821 11 znajdujem y jego relację z Czarnolasu o zanikaniu 
zwyczaju sobótki, wskutek zakazu wydanego przez ks. Jabłonowską, oraz 
o zapustach „z turoniem ” w Małogoszczu. W 1862 r. J. Ł epkow ski12 w opisie 
wycieczki w okolice Kielc, Pińczowa i Chmielnika — dając ogólną charak
terystykę kultury  wsi tych okolic, stwierdza, że poziom jej pozostaje o kilka 
wieków wstecz poza współczesnością. Ponadto wiele jeszcze drobnych 
wzmianek podawały „Kłosy”, „Tygodnik Ilustrow any”, „W ędrowiec” , 
„Bluszcz” i „Gazeta Świąteczna”.

Szersze opisy, a następnie opracowania o charakterze monograficznym 
ukazują się dopiero w drugiej połowie wieku XIX. Wiązać to należy z fak
tem znacznego wzrostu zainteresowania kulturą chłopską, występującym 
w okresie po zniesieniu pańszczyzny, oraz z utworzeniem  w r. 1873 Komisji 
Antropologicznej Akademii Umiejętności w Krakowie (w której działem 
etnograficznym  kierował Oskar Kolberg), jak również z działalnością środowi
ska intelektualnego zgrupowanego wokół czasopisma „W isła” ls. Kierowały 
one pracą am atorów-zbieraczy przez publikowanie kwestionariuszy i szczegó
łowych wskazówek metodycznych. W wyniku tego oddziaływania już w końcu 
w. XIX i na początku XX w. daje się zauważyć pewna tendencja do uwzględ
niania w opisach zagadnień z zakresu kultury  m aterialnej. Dotyczy to głów
nie budownictwa wraz z opisem w nętrza izby, ubioru, pożywienia, uprawy 
roli i hodowli. Powstają w tym czasie nie zastąpione do dziś tomy Ludu
O. K o lb erg a14 poświęcone Sandomierskiemu, Kieleckiemu i Radomskiemu, 
jak również liczne prace ks. W. Siarkowskiego lb, gorliwego zbieracza-ama- 
tora, współpracującego z O. Kolbergiem, oraz monografie S. Jastrzębow 
skiego 1G, Z . Wasilewskiego 17 i W. J. Jaskłowskiego 18. Ukazują się ponadto mo
nografie historyczne ks. J. G ackiego1<J, zawierające bardzo cenny m ateriał 
etnograficzny. Zanotować jednak należy zdecydowaną przewagę m ateriałów 
o charakterze przyczynkowym, zwłaszcza z zakresu wierzeń, obrzędów, zwy
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czajów, lecznictwa i magii. Publikują je najczęściej ks. W. Siarkowski, M. 
Kucz, M. W awrzeniecki, M. Kietlicz-Rayski, H. Łopaciński i L. Lissowski. 
Ogłaszała je przede wszystkim  „W isła” oraz lokalna prasa codzienna: „Ga
zeta Kielecka” i „Gazeta Radom ska” — poświęcające wiele uwagi etnografii 
obszaru kieleckiego 20.

OKRES DRUGI: dwudziestolecie międzywojenne. Badania etnograficzne 
przejm ują powstałe w tym  czasie ośrodki uniwersyteckie oraz koła kra jo
znawcze. Dążenia katedr idą w dwu kierunkach — z jednej strony do ujęć 
syntetycznych, z drugiej natom iast do dokum entacji terenowej pełniejszej niż 
dotychczasowa am ato rsk a21. Stąd też etnografia ziemi kieleckiej była 
uwzględniana w pracach o charakterze syntez, obejmujących swym zasię
giem najczęściej terytorium  całej Polski. Są to prace J. St. Bystronia 22, A. 
Fischera 23, E. Frankowskiego 24, J. K lim aszew skiej25, K. Moszyńskiego 2<i, T. 
Seweryna 27 i K. Zaw istow icz28. W arto przypomnieć o rozpoczętych w tym 
czasie przez K. Moszyńskiego — obejmujących całą Polskę — badaniach typu 
atlasowego. Wyniki badań, opracowane kartograficznie, zawiera Atlas K u l
tury Ludowej w Polsce 29. Treść jego obejm uje w ybrane zagadnienia z zakresu 
wiedzy astronomicznej, medycyny, w ierzeń, wróżb i obrzędów dorocznych. 
Wiele uwagi poświęcono w tym  czasie zagadnieniu ugrupowań etnicznych 
w Polsce. Studia szły w kierunku ustalenia kryteriów  określających grupę 
etniczną jak również ustalenia terytorialnego rozmieszczenia i zasięgu 
poszczególnych g ru p 30. Przew aga jednak m ateriałów i opracowań z tego 
czasu (dotyczących woj. kieleckiego) pochodzi z terenowych badań ruchu re
gionalnego, rozwiniętego zwłaszcza w środowisku nauczycielskim oraz kół 
krajoznawczych młodzieży szkolnej. Organizatorem ruchu regionalnego był 
znany działacz A leksander Patkowski, współzałożyciel Polskiego Towarzy
stwa Krajoznawczego, tw órca U niw ersytetu Regionalnego w Sandomierzu 31.

Program  kursów uniw ersytetu, uwzględniający wykłady z etnografii 
i d ialek to logii32, zyskał znaczną popularność i przygotował wielu samodziel
nych zbieraczy terenowych, publikujących własne m ateriały  w lokalnym 
czasopiśmie ZNP „Nasze Drogi” 33 oraz w wydawnictwie u n iw ersy te tu 34 
i jego organie „Sandomierskim Ruchu Regionalnym ” 35. A. Patkowski działał 
w porozumieniu ze Stefanem  Żeromskim 3e, który w tym samym czasie sta
wiał postulat podjęcia badań nad ku ltu rą  ludową na obszarze położonym na 
południe od Gór Świętokrzyskich. Uzasadniał to faktem  trw ania prastarego 
osadnictwa małopolskiego, gdzie „Ludność [...] jest do dziś dnia najrdzenniej 
polską, gdyż nigdy nie była wystawiona na wpływ ościenny”. Opracowywał 
i ogłaszał założenia programowe badań (zachęcając do nich inteligencję k ie
lecką), których realizacja dałaby podstawy do opracowania pełnej monografii 
tego obszaru 37. Niejako w myśl tych założeń w r. 1931 wydano pod red. A. 
Patkow skiego „Pam iętnik Św iętokrzyski” 3R, uwzględniający w treści także 
etnografię. W miejscowych czasopismach ruchu regionalnego („Nasze Drogi” 
i „Radostowa”) i krajoznawczego („Liścienie”) 39 zamieszczano prawie w y
łącznie m ateriały  z zakresu lite ra tu ry  ludowej, rzadziej obrzędowości. K ul
tu rę  m aterialną pomijano całkowicie. Poświęcał jej natom iast nieco miejsca 
„Orli Lot” 40, k tóry w krótkich, popularnych artykulikach omawiał w yniki 
poszukiwań terenowych z zakresu budownictwa, garncarstw a i ubioru, gro
madząc m ateriały  w oparciu o kwestionariusze, dostarczane przez ośrodki 
naukowe krakowskie, zwłaszcza Sem inarium  Etnografii Słowian UJ i Mu



336 Barbara Erber

zeum E tnograficzne41. W arto tu  zaznaczyć, że Komisja Etnograficzna PAU 
wydała w r. 1927 m ateriały, zebrane przez koło krajoznawcze uczniów P ań 
stwowego Sem inarium  Nauczycielskiego w Tomaszowie Mazowieckim Zamki  
drewniane przy drzwiach 42. Charakterystyczne jest słabe uwzględnianie za
gadnień produkcji, zwłaszcza produkcji rolnej. Równie słabo reprezentow ane 
są tem aty dotyczące kultury  społecznej. Przew aga m ateriałów  dotyczy po
w iatu  opoczyńskiego, którym  interesow ali się J. P. Dekowski i T. Seweryn, 
oraz obszaru pogranicza radomsko-sandomierskiego, gdzie aktyw nie praco
wali działacze ruchu regionalnego ZNP.

Charakterystyczny jest b rak  odzwierciedlenia w m ateriach etnograficz
nych trudnej sytuacji społeczno-ekonomicznej wsi kieleckiej, zwłaszcza 
w okresie kryzysów. Znajdujem y je jedynie w studiach prowadzonych przez 
Państw ow y Insty tu t K ultury Wsi, który wydał w r. 1938 4 tomy Młodego po
kolenia chłopów w opracowaniu T. Chałasińskiego (tomy: 1, 2 i 3 zaw ierają 
życiorysy chłopów z powiatów: Opoczno, Iłża, Opatów, Włoszczowa i Pińczów) 
oraz w wydanych w 1935 r. przez Insty tu t Gospodarstwa Społecznego Pa
miętnikach chłopów  pod red. L. Krzywickiego (3 pam iętniki z woj. kielec
kiego). Ponadto pewne m ateriały  z zakresu etnografii zaw ierają monografie 
K. Mroza 43 i A. D zierżaw skiego44, nawiązujące do wzoru opracowanego przez 
F. Bujaka. W ysuwają one na pierwszy plan zagadnienia ekonomiczno-spo
łecznego bytu badanego środowiska.

OKRES TRZECI: po drugiej wojnie światowej do r. 1962. Zanikła praw ie 
całkowicie w tym  czasie akcja badawcza kół krajoznawczych. Badania etno
graficzne na obszarze woj. kieleckiego podjęło szereg instytucji naukowych, 
specjalizujących się w zakresie w ybranych zagadnień z ku ltu ry  ludowej. 
Prace ich idą w dwu kierunkach: badań inw entaryzacyjnych typu atlasowego 
oraz badań monograficznych poszczególnych zagadnień:

1. K a t e d r a  E t n o g r a f i i  S ł o w i a n  UJ. Prow adzi badania od 
1951 r. W tym  roku i w ciągu następnych lat prace katedry  ogniskowały się 
wokół dwu zagadnień: budownictwa oraz rzemiosła ludowego. Pozostaje to 
w ścisłym związku z planem opracowania obszernej monografii etnograficz
nej woj. kieleckiego45. Pracam i kierow ali prof. К. Moszyński i doc. dr J. K li
maszewska. Badania nad budownictwem ludowym mieszkalnym i gospodar
czym odbyły się w latach 1951 i 1953, a badania nad rzemiosłem (garncarstwo, 
kowalstwo, obróbka drewna, lnu, konopi, w ełny oraz tkactwo) przeprow a
dzone zostały w latach 1953—1954. Ponadto dokonano badań z zakresu ludo
wej wiedzy o drzewie i obrzędów dorocznych 4,i.

2. Z a k ł a d  B a d a n i a  P l a s t y k i  A r c h i t e k t u r y  i Z d o b 
n i c t w a  L u d o w e g o  I n s t y t u t u  S z t u k i  PAN w K r a k o w i e .  
Prowadził badania zespołowe trzykrotnie pod kierunkiem  prof, dra R. Rein- 
fussa. W r. 1949 został objęty poszukiwaniam i obszar opoczyński, w 1951 r. 
kielecko-sandom ierski, a w r. 1953 — obszar radomski. Badania insty tutu  
ogarnęły całokształt ludowej twórczości artystycznej: architekturę, strój, 
garncarstw o, tkactwo, zdobnictwo w m etalu, zabawkarstwo, m alarstwo, 
rzeźbę i obrzędy doroczne od ich strony plastycznej 47.

3. M u z e u m  E t n o g r a f i c z n e  w K r a k o w i e .  W latach 1947— 
—1960 pracownicy muzeum przeprowadzili badania nad ubiorem ludowym 
sandomierskim, świętokrzyskim, kieleckim oraz Krakowiaków wschodnich, 
ustalając jego zasięgi i chronologię 48. Badano również przemysł zabaw karski 
denkowsko-iłżeckiego ośrodka ceramicznego i ośrodka w Łącznej49.
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4. K i e r o w n i c t w o  B a d a ń  n a d  P o c z ą t k a m i  P a ń s t w a  
P o l s k i e g o .  W r .  1951 podjęło badania etnograficzne pod kierunkiem  doc. 
dr A. K utrzebianki w rejonie Wiślicy 50 (obszarze dotąd przez etnografów nie 
badanym). Miały one na celu dostarczenie m ateriałów  dotyczących zagadnienia 
trwałości granicy szesnastowiecznego powiatu wiślickiego i jej w pływu na 
ku lturę wsi, powiązań i różnic z sąsiednimi powiatami. Przebadano ok. 50 
wsi. Najwięcej uwagi poświęcono tradycyjnym  formom gospodarki — rol
nictw u i hodowli oraz rzemiosłu (kowalstwo, stolarstwo, plecionkarstwo, gar
barstwo). Ponadto badano budownictwo i w nętrza mieszkalne, ubiór, trad y 
cyjne formy współdziałania sąsiedzkiego i form y przekazywania m ajątku 
przy równoczesnej dokum entacji dawnego nazewnictwa 51.

5. Z a k ł a d  M u z y k i  L u d o w e j  I n s t y t u t u  S z t u k i  PAN. 
W latach 1950—1952 pod kierunkiem  zakładu — regionalna ekipa kielecka 
akcji zbierania folkloru muzycznego dokonała nagrań pieśni ludowych w ok. 
60 wsiach woj. kieleckiego (głównie pow. Kielce, Włoszczowa, Radom i P iń
czów) 52.

6. I n s t y t u t  HKM PAN. Dział IV. Etnografia. Od r. 1953, w ramach 
ogólnopolskich badań dla Polskiego Atlasu Etnograficznego, prowadzi bada
nia na obszarze woj. kieleckiego w 24 stałych punktach sieci Р А Е 53. Badania 
dotyczą rolnictwa i hodowli, budownictwa oraz transportu  i komunikacji. 
W yniki ich zostały już częściowo opublikowane w zeszycie próbnym PAE  54 
oraz w wydawnictwach PAN i PTL 55.

7. P o l s k i e  T o w a r z y s t w o  L u d o z n a w c z e .  Jest inicjatorem  
i wydawcą monograficznych opracowań ubioru ludowego; z terenu kielec
kiego ukazały się 4 zeszyty: opoczyński, krakow ski (wschodni), sandom ier
ski i świętokrzyski56. Towarzystwo wydaje również zeszyty „L iteratury  Lu
dow ej” — zeszyt 2 z r. 1957 poświęcony jest literaturze ludowej kieleckiego 5~. 
Oddział kielecki PTL, założony w r. 1957, zapoczątkował prace dokum enta
cyjne dotyczące budownictwa, ubioru, rzeźby i lite ra tu ry  ludowej 58. Zebrane 
pieśni publikowano w „Ziemi K ieleckiej” i I tomie „Rocznika Muzeum Świę
tokrzyskiego” 59. W planie wydawniczym oddziału znajdują się dwie pozycje: 
bibliografia etnograficzna woj. kieleckiego i ludowi poeci św iętokrzyscyeo.

8. K a t e d r a  E t n o g r a f i i  U n i w e r s y t e t u  Ł ó d z k i e g o  
o r a z  M u z e u m  A r c h e o l o g i c z n e  i E t n o g r a f i c z n e  w Ł o d z i .  
Od szeregu lat badają głównie obszar pow. opoczyńskiego, z którego muzeum 
zgromadziło znaczną ilość eksponatów 61. Badaczem stale penetrującym  ten 
teren  jest nadal J. P. Dekowski, publikujący szereg m ateriałów  i opracowań 
z wielu dziedzin kultury  ludowej 02.

9. M u z e u m  Ś w i ę t o k r z y s k i e  w K i e l c a c h .  Dział E tnogra
ficzny. Od r. 1955 do r. 1963 — dysponując jednoosobowym personelem, pro
wadzić mógł wyłącznie działalność związaną z gromadzeniem zbiorów i ich 
dokum entacją n aukow ą6S. Ponadto, w związku z koniecznością typowania 
budownictwa do projektowanego przez muzeum skansenu, przeprowadzono 
inw entaryzację chałup i budynków gospodarczych w Kakoninie, pow. Kielce, 
i w Sandomierzu 64.

Z przedstawionego zestawienia wynika, iż w ostatnim  okresie przedmio
tem  specjalnego zainteresow ania były zagadnienia z zakresu kultury  m ate
rialnej i sztuki. Troska o tę ostatnią w yraziła się również w akcji popierania 
sztuki drogą wystaw i konkursów organizowanych przez M inisterstwo K ul
tu ry  i Sztuki, Wydział K ultury  WRN i Muzeum Świętokrzyskie w Kielcach.

22 — Rocznik Muzeum Św iętokrzysk iego
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Sprawozdania omawiające w yniki konkursów i charakteryzujące w ystaw y 
ukazywały się m. in. w czasopismach: „Lud” i „Polska Sztuka Ludowa” oraz 
lokalnym  czasopiśmie „Słowo Tygodnia” , gdzie na tem at twórczości ludo
wych ceramików w Kieleckiem wiele cennych uwag, spostrzeżeń i m ateriałów  
zamieścił J. A. Zaremba, zm arły w 1961 r. kierow nik artystyczny spółdzielni 
„C hałupnik” w Iłży 65.

II. STAN BADAŃ 

MONOGRAFIE ETNOGRAFICZNE

Szczegółowe omówienie stanu badań poprzedzi syntetyczny przegląd 
opracowań typu monograficznego.

Ukazanie się właściwych m onografii etnograficznych wyprzedziły wydane 
w latach 1852 i 1854 przez lite rata  i publicystę J. K. Gregorowicza 66 Obrazki 
wiejskie  i Wiejskie zarysy. U twory te, w których autor często prowadzi d ia
logi gw arą, jakkolwiek ujęte w formę literacką, zaw ierają m ateriały  i opisy 
oparte na bezpośrednich obserwacjach, wskazujących na znajomość środo
wiska wiejskiego, w którym  Gregorowicz żył; dotyczą one wsi Bilczy i Św iąt
nik w pow. sandomierskim. A utor daje wyczerpujący — jak na ówczesne 
wymogi — opis warunków życia chłopów w tych wsiach, stosunków z dwo
rem, obyczajowości, zwyczajów, wierzeń. Zamieszcza zwłaszcza dokładny opis 
wesela, sobótki i okrężnego, daje teksty legend i podań oraz równie dokładne 
opisy ubioru, chałupy i jej w nętrza a także pożywienia.

W r. 1865 ukazuje się tom Sandomierskie Oskara K olberga07 jako 
pierwsza seria Ludu. Jest to pierwsza etnograficzna monografia z omawia
nego obszaru, obejmująca dzisiejszy powiat sandom ierski oraz część staszow- 
skiego i opatowskiego. Tom rozpoczynają skąpe wiadomości fizjograficzne, 
historyczne i etnograficzne, zawierające opis terenu, miast, miasteczek i wsi, 
budownictwa (chata i wnętrze) i ubioru, uzupełnione dodatkowo w przypi
sach na końcu tomu. Zasadniczą część monografii stanow ią obrzędy, głównie 
ze wsi Bilcza. Zarówno w dziale ku ltury  m aterialnej, jak obrzędów i zwy
czajów, autor wykorzystuje w przewadze opisy swoich poprzedników, 
a zwłaszcza J. K. Gregorowicza. Z własnych poszukiwań zamieszcza duży 
zbiór pieśni weselnych, sobótkowych, pieśni śpiewanych w czasie okrężnego 
i innych, jak  również zbiór tańców. Podaje także tekst kilku opowiadań lu
dowych i opracowuje słownik gwarowy.

Wydane w 20 lat później monografie poświęcone Kieleckiemu a następnie 
R adom skiem uG8 (każda w dwu częściach) znacznie rozszerza, zamieszczając 
na początku inform acje typu historycznego, dotyczące poszczególnych m iej
scowości. Następnie krótko i ogólnie charakteryzuje ubiór, sposób mieszka
nia, zajęcia 'i pożywienie — cytując, podobnie jak w Sandomierskiem, ze
brane pracowicie opisy poprzedników. Pojaw ia się też dział nowy — zwycza
jów dorocznych, oparty głównie na relacjach ks. W. Siarkowskiego (dla 
Kieleckiego) oraz ks. J. Gackiego, K. W. Wójcickiego i A. Wiślickiego (dla 
Radomskiego), ilustrow any pieśniami zebranym i przez Kolberga. Osobny 
rozdział poświęcony jest obrzędom rodzinnym, spośród których autor oma
wia prawie wyłącznie wesela, podkreślając różnorodność występujących tu  
wariantów  w melodiach pieśni i ich treści. Obrzędy narodzinowe pomija cał
kowicie. Obrzęd pogrzebu opracowuje fragm entarycznie. Druga część mono
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grafii, poświęcona muzyce, tańcom, literaturze ludowej oraz wierzeniom 
i magii, zawiera obszerny zbiór tańców i pieśni różnej treści, podań, legend, 
opowieści, m ateriały  z zakresu wierzeń, lecznictwa i magii. Terytorialnie — 
tomy: Kieleckie i Radomskie  obejmują obszar dawnych guberni: kieleckiej 
i radomskiej 60.

Kieleckie i Radomskie  Kolberga poprzedziły opracowania monograficzne 
ks. W. Siarkowskiego, oparte na własnych m ateriałach terenowych autora, 
W latach 1878—1880 ukazały się Materiały do etnografii ludu polskiego 
z okolic Kielc, a w r. 1885 Materiały do etnografii ludu polskiego z okolic Piń-  
czowa 70. Pierwsza monografia zawiera krótkie rozdziały poświęcone (w myśl 
wskazówek Kolberga) ogólnej charakterystyce ludności, ubioru, pożywienia, 
sposobu mieszkania i zajęć. Obszerniejszych m ateriałów  dostarcza autor 
z zakresu zwyczajów i obrzędów, w ym ieniając najpierw  „wyszłe z użycia”. 
Wiele miejsca poświęca wierzeniom, praktykom  magicznym i lecznictwu. 
Opracowanie kończy zbiór pieśni powszechnych i obrzędowych, połączony 
z opisem wesela.

Druga monografia zawiera jedynie m ateriały z zakresu kultury  ducho
wej, gdzie rozbudowane są zwłaszcza rozdziały poświęcone zwyczajom i za
biegom magicznym rolniczym i domowym.

W r. 1892 Z. W asilew ski71 ogłasza Przyczynek do etnografii Krakowia
ków. Jest to monografia wsi Jaksice w pow. Kazimierza Wielka, zawierająca 
obok charakterystyki stosunków demograficznych dosyć dokładny opis bu
downictwa (konstrukcja, układ zagrody), ubioru i pożywienia (obydwa do
kładnie), zwyczajów dorocznych (ogólnie). Daje pełny opis wesela i m ateriały 
dotyczące wierzeń. Całość kończy tekstam i pieśni, legend i zagadek oraz 
słownikiem i wykazem imicn. Podobną treść zawiera w ydana w 1896 r. mo
nografia S. Jastrzębowskiego Czarnolas i Policzna 72. Według tego schematu 
w 1904 r. W. J. Jaskłowski ogłasza obszerną i najpełniejszą z dotychczasowych 
monografię etnograficzną wsi Mnichów w pow. jędrzejowskim  73.

Trzej ostatni autorzy wyróżniają się zasadniczo znacznym zainteresowa
niem dla zagadnień związanych z ku lturą m aterialną.

Wydana w 1935 r. K. M roza74 Jastrzębia, wieś powiatu radomskiego 
opiera się o schemat dla monografii typu historyczno-gospodarczego, opra
cowany przez F. Bujaka. A utor poświęcił wiele uwagi historii opisywanej 
wsi, zagadnieniom rozwoju rolnictwa oraz ekonomicznej sytuacji mieszkań
ców. Nie pominął również dokładnego scharakteryzow ania rozwoju budow
nictw a z uwagi na jego funkcję w gospodarstwie rolnym.

Monografią o specjalnym  charakterze jest Okalina i Czerników A. 
Dzierżawskiego 7,\  wydana w 1929 r. Jest to opis porównawczy dwóch wsi 
z pow. opatowskiego różniących się struk tu rą  rolną; jedna z badanych wsi 
posiada grunty  rozrzucone, druga scalone.

KULTURA MATERIALNA

1. G o s p o d a r k a .
a. Rolnictwo i hodowla. Najwcześniejsze m ateriały, dotyczące hodowli, 

sposobu upraw y ziemi i stosowania płodozmianu w połowie XIX wieku, za
w arte  są w kilku opisach zamieszczonych w „Rocznikach Gospodarstwa K ra
jow ego” i „Encyklopedii Rolnictw a” 76. Autorzy tych opisów nastaw iają się 
na obserwację najnowszych, współczesnych im osiągnięć w dziedzinie roi-
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nictwa. Fragm entarycznych lub ogólnych wiadomości dostarczają W. Siar- 
kowski i O. Kolberg. Natom iast nieco pełniejsze inform acje dają W. J. 
Jaskłowski, K. Mróz, A. Dzierżawski i Z. L inow ski77, którzy obok opisu 
technik uprawy, wysokości plonów i hodowli zw ierząt uw zględniają szerzej 
lokalne stosunki ekonomiczne. Najnowsze, również nieliczne opracowania, 
powstałe w oparciu o badania dla Polskiego Atlasu Etnograficznego, infor
m ują o niektórych tradycyjnych uprawach w XIX i XX w. (np. mieszaniny 
pszenicy i żyta, „krzycy”, sposobach przesuszania zbóż i przechowywania 
ziarna 78, a kartogram y РАЕ  ilustru ją  proces zanikania orki w zagony oraz 
form y sierpów i cepów 79.

b. Bartnictwo. Jedyne opracowanie poświęcił tem u zagadnieniu K. Pot- 
k a ń sk i80. Pozostałe fragm entaryczne m ateriały, inform ujące o istn ieniu  b a rt
nictwa, jego organizacji oraz praw ie bartnym , podają dla terenu  Puszczy 
Jedlneńskiej: J. Gacki, S. Jastrzębow ski i A. Wojtowicz, a ostatnio R. Rein
fuss 81.

c. Łowiectwo. M ateriały o sposobach łowieckich (dołach, sieciach, sidłach) 
głównie z terenu powiatu opoczyńskiego, koneckiego, kieleckiego, jędrzejow 
skiego i opatowskiego zebrali — w opracowaniach dotyczących większego 
obszaru Polski — T. Seweryn i W. Jeż -Ja reck i82.

d. Rybołówstwo. K rótkie opracowanie F. Potockiego 83 dotyczy pow. sando
mierskiego. Ponadto dla terenów położonych nad Pilicą skąpe m ateria ły  pu
blikuje M. Misińska 84.

2. P o ż y w i e n i e .  Nieliczne m ateriały  o rodzajach spożywanych przez chło
pów potraw, podkreślające ich jednostajność i ubóstwo zamieszczają: S iar- 
kowski, Kolberg, Wasilewski i Mróz. L. P o p ie l85 inform uje o występowaniu 
stępy.

3. P r z e m y s ł  l u d o w y  i r z e m i o s ł o .  Na przełomie w. XIX i XX 
zaczyna wzrastać zainteresowanie rzemiosłem ludowym. W planach ekono
mistów rozwój rzemiosła miał przynieść poprawę sytuacji gospodarczej K ró
lestw a Polskiego dzięki rozwojowi handlu z R o sją8C. Pierwsze inform acje 
m ają charakter statystycznych ujęć, orientujących w wielkości i rodzaju pro
dukcji w arsztatów  — dla planowania produkcji i zbytu na przyszłość. Podjęte 
z końcem XIX wieku przez Delegację Przemysłu L udow ego87 działanie 
w kierunku popierania przemysłu i rzemiosła ludowego znalazło swój wyraz 
w ogłoszeniu ankiety dotyczącej rozmieszczenia w terenie warsztatów  chłop
skich. A. Zakrzewski, opierając się na m ateriałach ankiety — zestawia 
w specjalnej pracy istniejące w tym czasie w Królestw ie Polskim rzemiosła, 
wym ieniając szereg ośrodków z woj. kieleckiego88. Wylicza następujące 
dziedziny rzemiosła: garncarstw o, kaflarstwo, wyroby metalowe, bednarstwo, 
stolarstwo, gontarstwo, zabawkarstwo, koszykarstwo, szewstwo, kożusz- 
nictwo, tkactw o (sukiennictwo i płóciennictwo), hafciarstwo.

W okresie międzywojennym zagadnieniu rzemiosła ludowego wiele uwagi 
poświęca J. Orynżyna 8£>; w opracowaniach wymienia czynne ośrodki (obróbka 
lnu, konopi, wełny, wikliny, skóry i gliny).

Opracowania o charakterze monograficznym zostały podjęte w ostatnich 
latach i idą w dwu kierunkach: np. K atedra Etnografii Słowian UJ, prow a
dząc badania nad rzemiosłem, obok śledzenia technik dąży do wykrycia przy
czyn, warunkujących rozwój względnie upadek rzemiosła w poszczególnych 
ośrodkach. Stąd też badania rozszerzono na stosunki gospodarcze, dem ogra
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ficzne oraz w arunki historyczne 90. Natom iast współczesne badania z zakresu 
rzemiosła, prowadzone przez Insty tu t Sztuki PAN, ujm ują to zagadnienie 
głównie z uwagi na w alory estetyczne wytworów. Dlatego w yniki badań in
sty tutu  zostaną omówione w dziale plastyki ludowej.

a. Obróbka drewna. Zagadnienie tradycyjnej obróbki drewna na północ
nym pograniczu Łysogór (centrum ośrodka stanowi wieś Łączna) porusza 
opublikowana ostatnio praca M. Maślińskiego 91. A utor omawia wyrób sprzę
tów (krzesła, ławy), gontów, szufli, nosideł i wrzecion oraz zabawek. Zwraca 
szczególną uwagę na przetrw ałe elem enty tradycyjnych technik. Ponadto 
zagadnienie to omówił częściowo R. Reinfuss w studium  poświęconym pol
skim skrzyniom  m alow anym 02. W odniesieniu do woj. kieleckiego zawiera 
ono opis zdobnictwa skrzyń korczyńskich i radomskich oraz wykaz w ażniej
szych ośrodków m eblarskich z końca XIX wieku oraz w. XX. Autor podkreśla 
dużą ekspansywność ośrodka radomskiego na teren  Sandomierskiego, gdzie 
stolarstwo rozwijało się znacznie słabiej. Opis innych sprzętów umieszcza 
w sprawozdaniach z badań Insty tu tu  S z tu k i93. Omawia formy ław, łóżek 
i kredensów, produkowanych przez m eblarskie ośrodki w Radomskiem.

b. G arncarstw o i ceram ika artystyczna. Brak opracowań z przełomu XIX 
i XX wieku. W okresie m iędzywojennym  „Orli Lot” zamieszcza krótki opis 
ośrodka garncarskiego w Dąbrowie, pow. Opoczno, pióra J. P. Dekowskiego 94. 
W oparciu o współczesne badania Insty tutu  Sztuki R. Reinfuss w Garncar
stwie lu d o w y m 95 scharakteryzow ał działające obecnie na terenie woj. k ie
leckiego ośrodki garncarskie — od chwili ich powstania do lat ostatnich, 
kiedy wytwórcy zostali zrzeszeni w spółdzielniach. Autor — w ujęciu histo
rycznym — podaje syntetyczny przegląd form i zdobnictwa naczyń z Iłży, 
Denkowa, Chałupek, Sobótki, Dąbrowy i Włodzimierzowa. R. Reinfuss pod
jął również próbę usystem atyzowania typów pieców do w ypału naczyń, w y
stępujących na omawianym obszarze96. Z. B. G łow a97 opracowała mapę 
ośrodków garncarskich w woj. kieleckim na podstawie przeprowadzonych 
studiów archiwalnych i badań terenowych Insty tu tu  Sztuki — inform ującą 
o czasie powstania, nasileniu rozwoju i zam ieraniu poszczególnych ośrodków 
na tym obszarze. Brak dotąd pełnych opublikowanych monografii poszcze
gólnych ośrodków. Istnieją jedynie szersze opisy, omawiające w ybrane przez 
autorów zagadnienia. Dotyczą one Dąbrowy, Iłży, Denkowa i C hałupek98. 
Z opracowań nie publikowanych charakter monograficzny m ają dwie prace, 
wykonane w Katedrze Etnografii Słowian UJ, o czynnych ośrodkach w Den- 
kowie i Chałupkach oraz zam arłym  ośrodku w Pierzchnicy " .  A utorki mono
grafii poruszają mniej więcej równom iernie wszystkie zagadnienia związane 
z garncarstw em : przeszłość historyczną i tendencje rozwojowe, technikę pro
dukcji, w yroby i ich zbyt oraz stosunki gospodarczo-społeczne związane z tym 
rzemiosłem.

Twórczość garncarzy i ceram ików od szeregu lat interesow ała kieleckich 
badaczy rzemiosła J. Zarem bę i P. Gana 10°, którzy zgromadzili dotąd znaczną 
ilość m ateriałów  zarówno do jego historii, jak i charakterystyki twórczości 
poszczególnych ośrodków garncarskich. Pozostała, dość znaczna ilość arty k u 
łów oraz sprawozdań (mniej lub więcej obszernych) z wystaw i konkursów 
poświęcona jest twórczości współczesnych artystów  ludowych, tak garncarzy, 
jak  i — w przewadze — artystów , wykonujących ceram ikę figuralną, od r. 
1950 zrzeszonych w spółdzielni CPLiA „C hałupnik” w Iłży. A rtykuły te m ają 
nierzadko charakter polemiczny. Dyskusję wywołuje fakt ograniczania możli
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wości twórczych artystów  uw arunkow any koniecznością masowej produkcji 
kilku nie zmieniających się wzorów na potrzeby eksportu. Dyskusję wywołuje 
ponadto kierunek drogi rozwojowej współczesnych twórców ludowych, ich od
chodzenie od tradycji.

c. Kowalstwo. Badania nad tym zagadnieniem podjęto dopiero po II woj
nie światowej. Prowadziła je K atedra Etnografii Słowian i Insty tu t Sztuki 
PAN. Badania katedry  objęły południową oraz północno-wschodnią część woj. 
kieleckiego. Problem atyka badawcza dotyczyła w arunków  powstania, roz
kw itu i upadku kowalstwa ludowego od przełomu wieku XIX i XX do czasów 
współczesnych 101.

d. Tkactwo i haft. We wcześniejszych opisach brak zainteresowania tymi 
zagadnieniami. Znajdujem y jedynie drobne wzmianki u Kolberga o częstym 
występowaniu w arsztatu tkackiego w Opoczyńskiem i Górach Świętokrzyskich. 
W okresie międzywojennym „Orli Lot” podaje z tego terenu informację
0 obróbce lnu, a T. Seweryn omawia pasiaki opoczyńsko-rawskie 102. Współ
cześnie — zagadnienie tkactw a i haftu zostało wyczerpująco opracowane przez 
K. Kondratiukową 103 i T. Sew eryna 104 jedynie dla terenu  opoczyńskiego. Po
nadto — poruszają je marginesowo autorzy poszczególnych m onografii stro
jów woj. kieleckiego (zob. niżej). K rótką inform ację o rodzajach tkanin
1 kołowrotków podaje R. Reinfuss 105 dla Radomskiego. Tenże autor omawia 
ludowe druki na płótnie występujące na terenie Opoczyńskiego 106, a M. Mi- 
sińska 107 przytacza opis folusza ręcznego z Koneckiego.

4. U b i ó r .  Tem at ten cieszył się stosunkowo większym zainteresowaniem. 
Opisywali odzież wcale dokładnie autorzy znanych już monografii — już 
wówczas zwracając uwagę na w ystępujące w poszczególnych okolicach Kie
leckiego różnice w barw ach ubioru, jego kroju, rodzajach użytych tkanin 
i formach nakryć na głowę. Fakt ten zasługuje na podkreślenie, gdyż do cza
sów obecnych tradycyjny ubiór, a ściślej — jego cechy drugorzędne stanowią 
jedno z kryteriów  wyróżniania grup etnicznych 108. Na dawnych m ateriałach 
oraz na własnych poszukiwaniach terenowych i archiwalnych oparli się au
torzy monograficznych opracowań stroju w K ieleckiem 10!’: T. Seweryn — 
Krakowiaków wschodnich, J. Krajew ska — opoczyńskiego, J. Kamocki — 
sandomierskiego i ostatnio świętokrzyskiego. Autorzy stara li się dać wyczer
pujący opis ubioru, jego zasięg oraz nakreślić jego rozwój historyczny w ostat
nich 150 latach. Ponadto inform acyjny opis ubioru w Puszczy Kozienickiei 
podali A. Apanowicz i R. Reinfuss 110. W przygotowaniu do druku jest mono
grafia stroju k ieleckiego111. Badania nad ubiorem wykazały, że obszar woj. 
kieleckiego leży w strefie zazębiania się wpływów małopolskich z mazowiec
kimi, i pozwoliły na wyróżnienie dwu grup strojów: południowo-małopolskiej 
(krakowski, sandomierski, świętokrzyski i kielecki) oraz północnej — o znacz
nych wpływach Mazowsza (opoczyński oraz strój Puszczy Radomskiej). Pół
nocną granicę stroju krakowskiego (wschodniego), którego cechą charaktery
styczną jest brązowa sukm ana z tzw. „suką”, wyznaczono na linii biegu 
Krztyni, następnie Nidy aż do Morawicy; stąd linia odchyla się na południe 
ku Chmielnikowi i pasem przejściowym sięga po Staszów do Wisły. Zachod
nia granica przechodzi na linii Wodzisław—Łysaków. Zasięg ten odpowiada 
na ogół wschodniemu i północnemu zasięgowi powiatu wiślickiego w epoce 
piastowskiej, a nadto granicy archidiakonatów z XIV—XVI w .112 Podob
nych wniosków dostarczyły badania nad strojem  opoczyńskim, pozostającym
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pod wpływem elementu osadniczego sieradzkiego (w ubiorze kobiecym cha
rakterystyczny wełniak, w męskim biała sukm ana zdobiona czarną taśmą). 
Pozwoliły one nawiązać zasięg tego ubioru do granic historycznych z XVI 
wieku 11:i.

Na północ od stroju krakowskiego, po pasie przejściowym, rozciąga się 
aż do Ostrowca i Tarłowa strój sandomierski, którego granicę wschodnią 
wyznacza Wisła, a zachodnią linia Ostrowiec—Łagów—Raków. Jako cechy 
wyodrębniające ten strój przyjęto białą fałdzistą sukm anę i rogatyw kę g ra
natow ą z ,,kucotkiem” u mężczyzn, a „kap” u kobiet. Na północny zachód od 
sandomierskiego, po obu stronach Łysogór, w ystępuje strój świętokrzyski, 
odznaczający się sukmaną z „siekacem” u mężczyzn, a u kobiet zapaską czer
woną w czarne pionowe prążki. W północno-wschodniej części woj. kielec
kiego w ystępuje strój Puszczy Radomskiej ze znaczną przewagą elementów 
mazowieckich. C harakterystyczna jest długa, czarna zapaska w białe prążki 
poziome. Na pozostałych terenach rozciąga się strój kielecki, obejmujący za
chodnią i południową część pow. kieleckiego, pow. włoszczowski i konecki. 
Dzieli się on na wyraźną partię kielecką (u mężczyzn granatow a lub czarna 
sukm ana, u kobiet zapaska bordowo-czarna) oraz włoszczowską (o podobnym 
ubiorze męskim i lnianym  kobiecym). Na północy odmiana kielecka jest 
przejściową do stroju opoczyńskiego.

5. B u d o w n i c t w o .  M ateriał zebrany z końcem XIX wieku i w okresie 
międzywojennym jest raczej skąpy. Autorzy znanych już monografii ogra
niczają się prawie wyłącznie do scharakteryzow ania ogólnego wyglądu cha
łupy czy układu w nętrza lub też, jak np. M. W aw rzeniecki114, opisu i rysunku 
detali architektonicznych. Jedynie K. Mróz 115 w r. 1935 daje pełniejszy opis 
budownictwa jednej wsi w historycznym  rozwoju oraz jego zależności i przy
stosowania do potrzeb rolnika. K rótkie opisy budownictwa opoczyńskiego 
i sandomierskiego zamieścił „Orli Lot” 11G, a Komisja Etnograficzna PAU 
wydała pracę o zamkach drew nianych do d rz w i117 z pow. opatowskiego, san
domierskiego i opoczyńskiego. Wiele m ateriału  wniosły syntetyczne opraco
wania J. Klimaszewskiej 118, G. Ciołka 11!' oraz I. Tłoczka 120, obejmujące całą 
Polskę i ukazujące Kieleckie na tle porównawczym. Ostatnio — w oparciu 
o badania do Polskiego Atlasu Etnograficznego — ukazały się opracowania 
budynków gospodarczych (stodół i spichrzy) i typów pieców 121, również obej
mujące całą Polskę. Dalszych inform acji dostarczają relacje R. Reinfussa 122 
z badań Insty tu tu  Sztuki oraz B. Olszowy 123 z badań K atedry Etnografii Sło
w ian UJ. Ponadto nie publikowane m ateriały  znajdują się w posiadaniu 
Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego w Łodzi oraz Politechniki W ar
szawskiej.

Wymienione prace pozwalają scharakteryzować jedynie ogólnie budow
nictwo ludowe w Kieleckiem. W skazują natom iast na zagadnienia i problemy, 
które należałoby przebadać gruntow nie i opracować. Do tych zagadnień na
leży m. in. występowanie chaty wąskofrontowej i szerokofrontowej, ustalenie 
ich chronologii i zasięgu. Zgromadzona do chwili obecnej znaczna ilość m ate
riałów  z tego zakresu pozwala już na podjęcie opracowania w ujęciu karto 
graficznym , jako podstawy do przeprowadzenia typologii form budow
nictw a — w oparciu o k ry teria  konstrukcji, m ateriału , sposobu kształtowania 
bryły, rozplanowania budynku, funkcji, urządzeń technicznych i zdobnictwa. 
Dalsze studia nad tym zagadnieniem powinny wykazać rozmaitość form bu
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downictwa, występujących na obszarze woj. kieleckiego i ich powiązań z te 
renam i sąsiadującymi. W przyszłości — badania nad budownictwem kieleckim  
w inny kontynuować rozpoczęte prace katedry  i insty tu tu , uwzględniające do
tychczas pomijane zagadnienia, jak  struk tu rę  osadniczą wsi i jej powiązanie 
z planem  zagrody, a także funkcję gospodarczą poszczególnych zabudowań 
i postępu w dziedzinie techniki budowy. Pow inny także brać pod uwagę 
zm iany i zróżnicowania zachodzące w strukturze klasowej i zawodowej wsi.

KULTURA DUCHOWA

1. W i e d z a  l u d o w a .  Astronomia i meteorologia, lecznictwo, wiedza 
o drzewie.

Pracę traktującą o ludowej wiedzy o gwiazdach na szerokim tle porów naw 
czym opublikowała M. Gładyszowa 124. Natom iast inne m ateriały  z tego za
kresu dotyczą w przewadze ludowych nazw gwiazd. Podają je W. Kupiszew- 
ski i Atlas K ultury Ludowej  w P o lsce125. Nazwy pochodzą z kilkunastu 
miejscowości w powiatach: Busko, Staszów, Sandomierz, Włoszczowa, Radom, 
Opoczno i Kielce. Inform acje o w ierzeniach związanych z gwiazdami podaje 
tenże Atlas oraz E. K olbuszew ski126. Skąpe wiadomości do meteorologii opu
blikował W. S iarkow ski127 (okolice Pińczowa). Znajdujem y je także w „No
wych Drogach” 128 (Radomskie) i „Orlim Locie” 129 (Sandomierskie).

Przyczynkowych m ateriałów  z zakresu lecznictwa dostarczyły jedynie 
poszukiwania z ostatniego dziesięciolecia XIX w. Najczęściej badacze podają 
wykaz roślin leczniczych stosowanych w poszczególnych przypadkach chorób 
oraz (rzadziej) zabiegów o charakterze magicznym. W ystępują także infor
macje z zakresu w eterynarii ludowej. Przew ażająca ilość m ateriałów  pocho
dzi z badań ks. Siarkowskiego 130 z pow. kieleckiego, pińczowskiego i jędrze
jowskiego. Ponadto wzmianki o innych poszukiwaniach, zamieszczane 
w „W iśle” 131, dotyczą Opoczyńskiego, Koneckiego i Sandomierskiego.

Zagadnienie wiedzy o drzewie podjęła po drugiej wojnie św ia
towej K atedra Etnografii U J 132. Zakres badań prowadzonych w Górach 
Świętokrzyskich obejmował wiedzę botaniczną, traktow aną łącznie ze słow
nictwem, technologię drzewa oraz zagadnienie drzewa w lecznictwie, w ie
rzeniach, magii, folklorze i sztuce. Ponadto w tym  regionie oraz na terenie 
Puszczy Kozienickiej prowadzono badania z zakresu użytkowania drewna. 
Częściowe w yniki badań opublikował Z. B ia ły 133, ilustru jąc tekst mapą. 
Stwierdzono, że rolnicy nie trudniący się obróbką drew na oraz robotnicy 
leśni posiadają rozleglejszą wiedzę botaniczną o drzewach, natom iast rze
m ieślnicy wykazują znacznie gruntow niejszą znajomość jego technicznych 
właściwości. Według opinii niektórych botaników dorobek ludowej wiedzy 
o drzewach jest często znacznie rozleglejszy niż w nauce 134.
2. W i e r z e n i a .  Temu działowi ku ltury  nie poświęcono dotąd opracowa
nia. Fragm entarycznych m ateriałów  dostarczyli niem al wyłącznie zbieracze 
z przełomu XIX i XX w. Obok Siarkowskiego 135, Jaskłowskiego 136 i R. Ko- 
seły 137, którzy zamieszczają większą ilość m ateriałów  w jednym  opracowa
niu, pozostała część rozproszona jest po różnych czasopismach. Najliczniejszą 
grupę stanowią opisy wierzeń dotyczące czarownic, diabła i upiorów 138.
3. P l a s t y k a .  Rzeźba, snycerka, ceram ika figuralna (zob. wyżej), kowal
stwo artystyczne, wycinanki, pająki i pisanki. P lastyka ludowa w okresie 
międzywojennym budziła już pewne zainteresowanie. Właściwe badania



rozpoczęły się jednak dopiero po drugiej wojnie światowej. Anonimowej 
r z e ź b y  w drzewie z tego terenu dotychczas nie opracowano. Poświęcił jej 
jedynie nieco uwagi T. Seweryn 13l>, biorąc pod uwagę obszar Opoczyńskiego. 
Ze współczesnych artystów  doczekała się pewnego opracowania twórczość 
Wincentego Flaka 140 i Leona Kudły 141. Brak natom iast opracowań twórczości 
Karola Szczepanika, Michała Grygla i Józefa Piłata. Inform acje o wysoko 
rozwiniętym s n y c e r s t w i e  występującym  w Radomskiem, w okolicach 
Jedlni Kościelnej, Mąkosów, Jastrzębiej i Kozłowa, przed pierwszą wojną 
światową i z początkiem okresu międzywojennego (wykonywanym na przęśli* 
cach, czółenkach tkackich oraz deskach do wyciskania serów) zawdzięczamy 
R. Reinfussowi oraz O. Mulkiewicz 142 — analizującej i porównującej zdob
nictwo przęślic z okolic Opoczna, Radomia i Kielc.

Z a b a w k a r s t w u  poświęcił wiele miejsca T. S ew ery n 143, om awiając 
denkowsko-iłżecki ośrodek zabaw karski ceramiczny oraz ośrodek zabawek 
drew nianych w Łącznej. Autor wykazuje tu  przeradzanie się glinianych zaba
wek w galanterię ceramiczną oraz wpływy i zapożyczenia z Żywiecczyzny, 
występujące w zabawkach drewnianych. Do podobnych wniosków dochodzi 
M. M aśliński144, omawiając ośrodki zabawkarskie w Łącznej i Ostojowie, 
pow. Kielce. Pozostaje to w związku z imigracją kilku wytwórców zabawek 
z Żywieckiego na nasz teren.

Ludowe k o w a l s t w o  artystyczne omawia R. Reinfuss 145 w szkicu na 
tem at kowalstwa artystycznego w Polsce. Podaje liczne przykłady z terenu 
woj. kieleckiego, poświadczając jego istnienie i wysoki poziom. Omawia syn
tetycznie wyniki badań nad kowalstwem  na obszarze kielecko-sandomierskim, 
gdzie pod koniec XIX wieku rozwijało się szczególnie bogate zdobnictwo na 
okuciach wozów. Równie bogato zdobione były tu taj wyroby żelazne związane 
z budownictwem, jak zawiasy, k ra ty  do okien, w ykładki do drzwi, a także 
narzędzia, np. siekiery, sierpy i pierścienie do kos. W znacznie skromniejszym 
zakresie w ystępuje zdobnictwo w żelazie na terenie Radomskiego. Ozdabia 
się głównie zawiasy, wykładki do drzwi i okucia kufrów. Przegląd form wy- 
kładek zamieszcza autor w tekście. Zdobnictwo żelaza w pow. opoczyńskim 
(formy okuć drzwi i wozów) omawia Z. B. Głowa 146.

W y c i n a n k i  opoczyńskie nie zostały dotąd wyczerpująco opracowane. 
Poza drobnym i rozpraw kam i147 nieco uwagi poświęcił im J. G rabow ski148, 
omawiając historię i formy wycinanki polskiej; w przeglądzie odmian regional
nych uwzględnia wycinanki opoczyńskie, kieleckie i radomskie. J. Czajkow
ski 149 przeprowadził gruntowną system atykę form wycinanki kielecko- 
radomskiej w oparciu o m ateriały  z około 60 wsi z powiatów: Busko, Kielce, 
Opatów, Sandomierz, Radom, Starachowice i Kozienice. K ilka uwag na tem at 
wycinanki kieleckiej opublikował R. Reinfuss 150. B rak m ateriałów  i opraco
wań na tem at „p a j ą к ó w ”. K rótki artykuł w „Orlim Locie” 15] zapoznaje 
z formami pająków w pow. opoczyńskim. Dla okolic Kielc formy pająków 
i ich chronologię omawia krótko R. Reinfuss 152. P i s a n k i  omawia w szer
szym opracowaniu M. Przeździecka153, analizując techniki i motywy zdob
nicze pisanek z pow. radomskiego. T. Seweryn oraz J. W arsick i154 inform o
wali w wąskim  zakresie o pisankach opoczyńsko-rawskich. R. R ein fuss155 
stw ierdza znaczne ubóstwo w zdobnictwie pisanek na terenie Sandom ier
skiego i Kieleckiego.

4. L i t e r a t u r a  l u d o w a .  Ze wszystkich działów ku ltury  ludowej temu 
zagadnieniu zbieracze XIX i pierwszej połowy XX w ieku poświęcili szcze-
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golnie wiele uwagi, pozostawiając obfite zbiory pieśni, podań, legend, baśni, 
opowiadań itp. Wartość m ateriałów z tego czasu obniżają jednak w wielu 
wypadkach niedokładności, wynikłe z braku ich poprawnego opracowania 
przez zbieraczy, nie spełniających zasadniczych w arunków , jakich wymaga 
dokum entacja etnograficzna. Obok braku określenia miejscowości oraz daty 
zapisu — teksty  noszą ślady literackiego wygładzania, a podania czy legendy 
byw ają nierzadko streszczane. Dopiero w okresie międzywojennym w ystę
puje tendencja do wiernego dokum entowania tekstów  z uwzględnieniem 
właściwości gwarowych.

a. Pieśni. W w. XIX wśród zbiorów zaznacza się przew aga.pieśni obrzędo
wych: weselnych, dożynkowych i sobótkowych. Najobszerniejszy zbiór tych 
pieśni zgromadził O. Kolberg w tomach: Sandomierskie, Kieleckie  i Radom
skie, zawierając w nich ponadto pieśni powszechne, przyśpiewki i tańce 
(krakowiaki, polki, oberki i mazury), a w Radomskiem  bogaty zbiór kolęd. 
Obszerny zbiór pieśni ogłosił także W. Siarkowski w cz. III Materiałów do 
etnografii ludu polskiego z okolic Kielc 15\  Obejmuje on pieśni kościelne, ko
lędy, pieśni wojackie, weselne (wraz z opisem wesela z okolic Sobkowa 
i Chmielnika), następnie pieśni miłosne i różnej treści. Zbiór kończą przy
śpiewki do oberków i krakowiaków. Skromniejsze zbiory pieśni zaw ierają 
także m onografie Jastrzębowskiego i Jaskłowskiego. Z innych zbieraczy w y
m ienić należy: Ksawerego (Sandomierskie), K. K ietlicza-Rayskiego (Włosz- 
czowskie), Z. Korotyńską (Radomskie), Z. Sawicką (Opatowskie) i W. Jarec
kiego — ogłaszających drobne zbiory pieśni w „W iśle” i „Gazecie Radom
skiej” 157. W okresie międzywojennym, oprócz n iiw ielk ich  opracowań pieśni 
sobótkowych A. Cierniaka 15s i żniwnych E. S zy lk i159, nie ukazał się żaden 
zbiór pieśni z tego terenu. Natomiast znaczną ich ilość ogłaszały pojedynczo 
„Orli Lot” i „Nasze Drogi”. W ostatnich latach ogłosili pieśni weselne — 
wraz z opisem wesela — J. P. Dekowski (pow. Opoczno) i B. Falińska (pow. 
S andom ierz)lß0. Z. W. Pyzik opublikował szereg pieśni z terenu Gór Święto
krzyskich 101. Opracowania tematyczne pieśni nie są liczne i przeważnie po
chodzą z ostatnich lat. Wymienić tu  można próbę opracowania folkloru robot
niczego przez H. Brynerównę lli:i w oparciu o m ateriały  uzyskane w środowisku 
łódzkich robotnic, a następnie opracowanie przez J. Chorosińskiego 103 pieśni 
buntowniczych z okresu pańszczyźnianego, związanych ze spiskiem ks. Ście
giennego, oraz tegoż autora — Pieśni pracy ludu kieleckiego 1,i4. W ostatnich 
latach ukazują się również zbiory wierszy i opracowania, om awiające tw ór
czość współczesnych poetów ludowych z woj. kieleckiego: K atarzyny Zabo
rowskiej, M arii Cedro-Biskupowej, Michała Basy, J. Piecha IU5.

b. Legendy, podania, opowiadania, przysłowia i zagadki. M ateriałów ze
brano tu  szczególnie dużo, przy czym uderza znaczna ilość podań i legend, 
m ających ścisłe powiązanie z istniejącym i na tym terenie grodami, zamkami 
i m iejscami o starym  rodowodzie historycznym oraz miejscami kultu. W m a
teriałach zebranych w XIX i na początku XX w ieku w ystępują w dużej ilości 
legendy i podania o klasztorze łysogórskim i figurze kam iennej pielgrzyma 
u stóp Łysej Góry, o drzewie Krzyża św., św. Emeryku, Bolesławie 
Chrobrym , a zwłaszcza o górniku Hilarym  Mali. Obok wymienionych zazna
cza się również wyraźnie grupa podań związanych z nazwam i miejsc. Trzecią 
grupę — bardzo popularną w okresie międzywojennym — stanowiły opowia
dania o zbójach, czarownicach, diable itp.

Poza zbiorami tekstów podań i opowiadań, ogłoszonymi przez O. Kolber
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ga, W. Siarkowskiego (w przytoczonych już monografiach), R. K osełę1,i,i 
i J. Ozgę-M ichalskiego167, pozostała przeważająca ilość rozrzucona jest po 
czasopismach („Wisła” i „Gazeta Radomska”). W okresie międzywojennym 
teksty te publikowały w dużej ilości „Radostowa”, „Liścienie” a obecnie 
„Ziemia Kielecka”. Ponadto twórczości literackiej tego regionu został poświę
cony z. 2 „L iteratury  Ludowej” (1957 r.). Niewielką ilość przysłów rolniczych 
i gospodarskich z okolic Kielc ogłosił W. S ia rkow sk ile8, a H. Łopaciński1H!> 
przysłowia dotyczące właściwości krajobrazu, miejsc itp. z Sandomierskiego 
i Radomskiego. K ilka przysłów z Opoczyńskiego podał J. Maciejek no. Obfity 
zbiór zagadek opublikował jedynie W. Siarkowski m .

KULTURA SPOŁECZNA

Dział ten jest najsłabiej reprezentow any zarówno w m ateriałach jak i opra
cowaniach.
1. G r u p y  e t n o g r a f i c z n e  i z a w o d o w e .  Nieco danych o grupach 
etnograficznych znajdujem y w opracowaniach J. St. Bystronia 172. O grupach 
lokalnych w Sandom ierskiem  inform uje S. Żeromski i „Orli Lot” m , a w Ra
domskiem (Posaniacy) — W. M atlakowski i R. Reinfuss 174. Z grup zawodo
wych stosunkowo więcej uwagi poświęcono b artn ik o m 17r>. Organizację flisu 
na Pilicy opracowała M. Misińska 17(i.
2. U s t r ó j  r o d z i n n y  i s p o ł e c z n y  ws i .  Stosunek między wsią a dwo
rem w XVIII w. opracowany został przez J. Rafacza 177. Zagadnienia stosun
ków rodzinnych i społecznych wsi zawarte są w tomach Młodego pokolenia 
ch łopów 178. Nieco m ateriałów  z XIX w., dotyczących spraw ustrojowych, 
obsyłania „kuli” itp. opublikowały „W isła” i „Gazeta Radomska” 17°. Zagad
nienia wychowawcze w rodzinie wiejskiej, na przykładzie wsi Mstyczów 
w pow. jędrzejowskim  opracował J. P łatek 18°. Wzmianki o formach pomocy 
wzajemnej przy pracach związanych z obróbką lnu w Opoczyńskiem podaje
A. Jaskulanka i S. Socha 181, a H. Św iątkow ski182 omawia form y współpracy 
sąsiedzkiej przy budowie.
3. Z w y c z a j e  p r a w n e .  Nieliczne m ateriały  dotyczą zwyczajów związa
nych z dziedziczeniem m ajątku. T. Dębski podaje zwyczaj (z pow. opatow
skiego) przekazywania przez ojca białej czapki baraniej — synowi obejm ują
cemu dziedzictw o18:!. W. S ia rkow sk i184 wymienia nazwy form dożywocia 
(łaskawizna, osiwek, miedza, gierada, sochy) w ystępujących w okolicy Kij. 
W okresie m iędzywojennym ukazała się praca W. Jaskłowskiego 185 na tem at 
dziedziczenia gospodarstw wiejskich w woj. kieleckim, zawierająca szereg 
przykładów, wskazujących na istnienie i stosowanie form prawa zwyczajo
wego przy dziedziczeniu m ajątku.

Z innych zagadnień S. Jastrzębow sk i18(5 opisał rodzaj kary stosowanej 
w Czarnolesie i Policznej w wypadku psucia pszczół. Ponadto posiadamy 
fragm entaryczne m ateriały dotyczące prawa bartnego 187.
4. O b r z ę d y .  Zainteresowaniem  cieszyły się głównie obrzędy wesela, do
żynek i sobótki. Przew ażająca ilość opisów pochodzi z końca XIX i pierwszych 
lat w. XX. C harakterystyczną cechą opisów jest zwrócenie uwagi na formę 
zewnętrzną i ukazanie kolejności następujących po sobie scen, bez próby w ni
kania w genezę zjawisk.
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O b r z ę d y  r o d z i n n e :  W e s e l e .  Najwcześniejszy opis wesela (z R a
domskiego) zamieścił w r. 1843 „Przegląd N aukowy” 188. Późniejsze pochodzą 
z tomów Ludu  Kolberga, Materiałów  Siarkowskiego, monografii: Jastrzębow 
skiego, Jaskłowskiego i W asilewskiego oraz opisów K. Kietlicz-Rayskiego 
i Z. Sawickiej 189. Z okresu międzywojennego notujem y tylko jeden opis z R a
domskiego 190. W ostatnich latach J. P. D ekow ski191 ogłosił obszerne m ate
riały do wesela w Opoczyńskiem, a B. Falińska 192 opis wesela w Sandom ier
skiem. Obrzęd narodzinowy i pogrzebu niemal zupełnie pominięto. F ragm en
taryczne m ateriały  dla obydwu podają: O. Kolberg (Sandomierskie i Kieleckie) 
i W. Siarkowski (Pińczowskie)193. Z Opoczyńskiego — jeden opis opublikował 
K. Synowiec 194.

O b r z ę d y  r o l n i c z e .  W monografiach z okolic Kielc i Pińczowa S iar
kowski zgromadził relacje z zakresu zwyczajów, związanych z upraw ą ziemi, 
siewem zbóż, sadzeniem warzyw, żniwami, młocką oraz m ateriały  dotyczące 
wróżb i zabobonów rolniczych. Zamieścił również opis okrężnego i wyżynek. 
Opisy okrężnego znajdujem y również w tomach: Sandomierskie  i Radomskie
O. Kolberga. Szereg przyczynków na tem at tego obrzędu ogłosiły „W isła” 
i „Orli Lot” 1<J5. Z opracowań szerszych — J. St. Bystroń 196 w studium , po
święconym obrzędom żniwiarskim  w Polsce, podaje przykłady z pow. włosz- 
czowskiego i pińczowskiego.

O b r z ę d y  d o r o c z n e .  W Kieleckiem  i Radomskiem  — w cyklu roku 
obrzędowego Kolberg podaje fragm entaryczne m ateriały, cytując je głównie 
za W. Siarkowskim, J. Gackim i J. M. Wiślickim. Późniejsze, skąpe m ateriały  
o charakterze przyczynkarskim  rozproszone są po wielu czasopismach. Opu
blikowane ostatnio opracowanie J. Klimaszewskiej 197 na tem at zakazów m a
gicznych, związanych z rokiem obrzędowym w Polsce, ilustru je form y zakazu 
pewnych prac obowiązujące w określonych dniach; np. zakazy szycia, m ota
nia, skręcania w Boże Narodzenie, Popielec itp. Dla terenu woj. kieleckiego 
autorka powołuje się na m ateriały  z przełomu XIX i XX w., ogłoszone 
w „W iśle”. Stosunkowo duże zainteresowanie zbieraczy wywołał obrzęd so
bótki. Najwcześniejsze opisy opublikowali: J. К  Gregorowicz i O. Kolberg 10s, 
a szereg pozycji przyczynkarskich pojawiło się w „Wiśle” i „Gazecie Radom
skiej” 19!). Z innych — wiele uwagi poświęcono zwyczajowi „ścięcia śm ierci”, 
obchodzonemu w ostatki w Jedlińsku, pow. Radom 20°.

ZAMKNIĘCIE

W oparciu o przedstawiony wyżej zarys stanu badań należy stwierdzić, 
że obszar woj. kieleckiego jest stosunkowo słabo zbadany pod względem 
etnograficznym. Na dotychczasowy dorobek wiedzy etnograficznej o Kielec
kiem złożyły się opracowania i m ateriały  gromadzone na dość znacznej prze
strzeni czasu. W wyniku tego zarysowały się w nich wyraźnie różne kierunki 
badań i odmienne założenia metodologiczne. W pierwszym okresie zain tere
sowania ogniskowały się wokół zagadnień, związanych z ku ltu rą duchową, 
a następnie obrzędowością (O. Kolberg, W. Siarkowski). Dział ku ltu ry  m ate
rialnej traktow any był marginesowo. Dopiero w monografiach S. Jastrzębow 
skiego, W. J. Jaskłowskiego i Z. W asilewskiego zaznacza się pewna dążność 
do całościowego ujm owania zjawisk. W okresie drugim  na podkreślenie za
sługuje szeroko zakrojona popularyzacja zagadnień etnograficznych w ruchu 
regionalnym  PTK, zainicjowanym przez A. Patkowskiego w środowisku nau
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czycielstwa i młodzieży szkolnej. W ynikiem tych zainteresow ań było powsta
nie Muzeum PTK w Kielcach. Tu jednak, podobnie jak w okresie wcześniej
szym, badania koncentrowały się wokół obrzędowości i lite ra tu ry  ludowej. 
W okresie trzecim — zwłaszcza w badaniach K atedry Etnografii Słowian UJ 
i Insty tu tu  Sztuki PAN — na pierwszy plan wybija się budownictwo i sztuka 
ludowa, a z rzemiosł garncarstw o i obróbka drewna. Zagadnienia te w ym a
gają jednak nadal opracowania końcowego, jako podstawy do dalszych stu 
diów typu  porównawczego. S tudia winny również zmierzać do w ykrycia po
wiązań, w arunkujących powstawanie zjawisk kultury  i czynników wpływ a
jących na rozwój lub hamowanie postępu na wsi.

Najwięcej uwagi poświęcono dotąd Opoczyńskiemu, Kieleckiemu i San
dom ierskiem u, natom iast Włoszczowskie i Radomskie niem al pominięto w ba
daniach. W chwili obecnej, wobec dokonującego się postępu w rozwoju 
techniki i ku ltury , niwelującego różnice kulturow e między miastem a wsią 
oraz odrębności regionalne — staje przed badaczami poważne i odpowie
dzialne zadanie udokum entowania współcześnie zachodzących zmian oraz re
konstruow anie przeszłości. Jest to już ostatnia chwila, kiedy od starszego 
pokolenia, będącego świadkami wcześniejszych przemian, można jeszcze uzy
skać m ateriały , odnoszące się do minionych lat, obrazujące tradycyjną ku l
turę. Jeśli nie dokonamy tego w najbliższych latach — nic nie pozwoli na 
odrobienie zaniedbań, a w konsekwencji nie będziemy w stanie przedstawić 
pełnego, wyczerpującego opracowania, obrazującego tak  bogate zróżnicowa
nie kultury  ludowej w woj. kieleckim, uw arunkow ane geograficznie, ekono
micznie i historycznie. Stąd też badania winny być podjęte przez szeroki krąg 
społeczeństwa, a zwłaszcza nauczycielstwo, młodzież szkolną i Związek Mło
dzieży W iejskiej. Dotychczasowa prak tyka wykazała, że o ile takie badania 
są przygotow ane (oparte o kwestionariusze opracowane przez etnografów) 
dają doskonałe rezultaty. W yniki badań mogą stać się również podstawą do 
planow ania lokalnej polityki kulturalnej, która powinna rozwijać te elem enty 
tradycji, k tóre mogą znaleźć zastosowanie w życiu współczesnego człowieka.
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ОЧЕРК СОСТОЯНИЯ ЭТНОГРАФ ИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ В КЕЛЕЦКОМ
ВОЕВОДСТВЕ

В статье рассматриваются результаты  исследований заклю чённы е в в а ж 
нейш их трудах из области народной культуры  в келецком воеводстве (на осно
вании административного деления 1963 г.), опубликовйнные в период 1800— 1962. 
Первая часть статьи — в пределах трёх периодов (I: с начала X IX  в. до первой  
мировой войны, II: м еж ду первой и второй мировой войной, III: от второй ми
ровой войны до 1962 г.) — характеризует условия, при которых создавались  
этнографические описания и труды и знакомит нас с проблематикой исследо
ваний. Вторая часть подробно знакомит нас с состоянием исследований мате
риальной, умственной и социальной культуры. В первый период интересы иссле
дователей (О. Кольберг, В. Сярковский) и коллекционеров-лю бителей сосре
доточивались вокруг вопросов связанны х с умственной культурой (песни, ме
лодии, легенды, предания, поверья) и общ ественной культурой (обряды). Отдел 
матерьяльной культуры  был на втором плане. Во второй период этнография  
келецкой земли рассматривалась в публикациях синтетического типа, охваты 
ваю щ их территорию всей Польши. С ледует подчеркнуть широкую популяри
зацию местных исследований, проводимую А. Патковским в среде учителей  
и учеников. К ак в преды дущ ей период, исследования относились главным образом  
к сф ер е умственной культуры. В третий период исследования проводились  
рядом научны х учреж дений; этими учреж дениям и являлись: университетские 
каф едры  в Кракове и Лодзи, Институт истории матерьяльной культуры, Инсти
тут исследования изобразительного искусства, архитектуры  и народного при
кладного искусства Польской академии наук в Кракове, Институт народной  
музыки ИИ (Института искусств) Польской академии наук в Варшаве, Польское 
этнологическое общество, Этнографический музей в К ракове и С вентокжижский  
м узей в К ельцах. Современные исследования идут в двух направлениях: инвен
таризационном, связанном с атласами, и монографий по отдельным вопросам. 
На первый план выдвигается сельское хозяйство, строительство, одеж да, народ
ное искусство, а из ремесла — гончарное дело и древообработка.

AN OUTLINE OF THE PRESENT PH A SE OF ETHNOGRAPHIC RESEARCHES 
IN THE PROVINCE OF KIELCE

This paper is devoted to the discussion of the investigation  results pointed to  
by th e  authors of the m ost im portant m onographs on fo lk  culture in the province  
of K ielce. The said investigations w ere prosecuted according to adm in istrative d i
stricts of the province in  1963. The m onographs in question w ere published in the  
years 1800— 1962.

The paper is divided into three parts: part I — from  the beginning up to the  
W orld War I; part II — the in ter-w ar period; part III — the post-w ar period 
up to 1962. W ithin the above periods the author presents som e problem s of in ve
stigations on folk  culture. He also attem pts to exp lain  the genesis of som e ethno
graphic descriptions and m onographs of that region.

The second part of the paper is devoted to the d iscussion of the present stage  
of investigations on civilisation , as w ell as m anners and social culture of the said 
province. In the first period investigators (O. Kolberg, W. Siarkow ski) and am a
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teurish collectors w ere m ainly in terested  in songs, m elodies, legends, ta les and 
beliefs, as w ell as custom s of the folk. The problem  of m aterial culture w as given  
less attention.

The second part of the paper, com posed of several publications, deals w ith  
ethnographical problem s of the province of K ielce. It ought to be m entioned that 
A. P atkow ski started a large-sca le  popularisation of investigations in the K ielce re 
gion am ong teachers and pupils. Then, first of all, investigations concerning m oral 
culture w ere prosecuted.

A t the third period ethnographic researches w ere prosecuted by several 
sc ien tific  institutions: respective chairs of the U n iversities of K raków  and Łódź; 
Institute of the H istory of M aterial C ulture; R esearch Institute for P lastic A rts 
in A rchitecture and D ecorative Work at Polish  A cadem y of Science in Kraków; 
R esearch Institute for Folk Music at Polish A cadem y of Sciences in W arsaw; there  
are also to be m entioned: Polish Ethnographical Society  and the Św iętokrzysk i 
M useum  at K ielce. Two trends in present investigations m ay be d istinguished: the 
researches aim  either at m aking an inw entory or at collecting m aterials for m ono
graphs and other publications on particular problem s, am ong w hich  the fo llow ing  
ones deserve to be m entioned: agriculture, building, clothes, folk  art. Am ong other 
handicrafts pottery and wood w orking are given special attention.


